
                  ROMÂNIA                                                                 
  JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD 
           COMUNA ŞINTEREAG 
           CONSILIUL LOCAL 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
 Privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Şintereag pe anul 

2007 
 

 
   
   Consiliul local al comunei Şintereag, întrunit în şedinţa ordinară în data de 30   

ianuarie 2007, în prezenţa a 13 consilieri, 
 
 
    Având în vedere: 

- adresa Consiliului Judeţean Bistriţa – Năsăud nr.198 din 12.01.2007 
privind sumele defalcate TVA aprobate prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Bistriţa – Năsăud nr.1 din 12.01.2007 potrivit prevederilor Legii 
nr.486/2006 – Legea bugetului de stat pe anul 2007; 

- decizia nr.8 din 09.01.2007 a directorului Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice Bistriţa – Năsăud privind repartizarea sumelor defalcate din 
unele venituri ale bugetului de stat; 

- adresa nr.1363/22.01.2007, a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice de 
repartizare pe trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru bugetele 
locale, pe anul 2007; 

- procesul verbal nr.5716 din 29.12.2006 de afişare a proiectului bugetului 
local de venituri şi cheltuieli al comunei Şintereag pe anul 2007, la sediul 
Primăriei din localitatea Şintereag, str. Principală, nr.40; 

- expunerea de motive nr.5714 din 29.12.2006 a primarului comunei 
Şintereag – domnul Bob Ioan privind aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al comunei Şintereag pe anul 2007; 

- raportul nr.5715 din 29.12.2006 al compartimentului contabilitate din 
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Şintereag privind 
aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Şintereag pe anul 
2007, întocmit de doamna Farcaş Valeria Mariana – referent; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local al 
comunei Şintereag pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, 



administrarea domeniului public şi privat, înregistrat cu nr.400 din 
25.01.2007; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local al 
comunei Şintereag pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie 
socială, apărarea drepturilor omului, sănătate, învăţământ, cultură, sport, 
turism, agricultură şi silvicultură, înregistrat cu nr.401din 25.01.2007; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.3 a Consiliului local al 
comunei Şintereag pentru urbanism, amenajarea teritoriului, realizarea 
lucrărilor publice, protecţia mediului, comunicare şi integrare europeană 
şi relaţii externe, înregistrat cu nr.402din 25.01.2007; 

- avizul favorabil nr.5717 din 29.12.2006 al secretarului comunei Şintereag 
privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Şintereag 
pe anul 2007; 

           În conformitate cu: 
- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.45 din 

20.12.2006 privind stabilirea impozitelor şi taxelor locale datorate de 
persoanele fizice şi juridice din comuna Şintereag în anul 2007; 

- prevederile art.19 alin.(1), art.20 alin.(1) lit. ,,a”, art.25, art.26, art.32 
alin.(1) şi alin.(2), art.33 alin.(1) – (3), (5), art.39, art.42, art.44 alin.(1), 
art.45 şi art.46 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 

- prevederile art.13, art.16 şi art.25 alin.(1) din Legea bugetului de stat pe 
anul 2007 nr.486/2006; 

 
          În temeiul prevederilor art.25, art.38 alin.(2) lit. ,,b”, alin.(4) lit. ,,a”, art.46 
alin.(2) lit. ,,a”, art.68 alin.(1) lit. ,,c” din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

  
         Art.1  Se aprobă bugetul general de venituri şi cheltuieli al comunei Şintereag pe 
anul 2007, în sumă de 3.280 mii lei, conform anexei nr.1 . 
         Art.2 Se aprobă bugetul local la venituri pe capitole şi subcapitole, iar la 
cheltuieli pe părţi, capitole, subcapitole, titluri, articole, alineate şi paragrafe, conform 
anexei nr.2. 
         Art.3  Se aprobă bugetul instituţiilor publice şi al activităţilor finanţate parţial din 
venituri proprii pe anul 2007, conform anexei nr.3. 



         Art.4 Se aprobă bugetul instituţiilor publice şi al activităţilor finanţate din 
venituri proprii pe anul 2007, conform anexei nr.4. 
         Art.5  Se aprobă bugetul fondurilor externe nerambursabile conform anexei nr.5.  
         Art.6  Se aprobă veniturile şi cheltuielile evidenţiate în afara bugetului local pe 
anul 2007, conform anexei nr.6. 
         Art.7  Se aprobă programul de investiţii publice pe anul 2007, conform anexei 
nr.7. 
         Art.8  Anexele nr.1-7 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
         Art.9  Prezenta hotărâre intră în vigoare la data aducerii la cunoştinţă publică prin 
afişare la sediul Consiliului local al comunei Şintereag şi se publică în Monitorul 
Oficial al Judeţului Bistriţa – Năsăud. 
        Art.10  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Şintereag – domnul Bob Ioan. 
         Art.11  Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi ,,pentru”din 13 consilieri 
prezenţi. 
         Art.12  Prezenta hotărâre se comunică de către secretarul comunei Şintereag – 
doamna Irimieş Adriana – Gabriela cu: 
 

- Primarul comunei Şintereag – domnul Bob Ioan; 
- Direcţia Generală a Finanţelor Publice Bistriţa – Năsăud; 
- Instituţia Prefectului – judeţul Bistriţa – Năsăud. 

 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        ŢIGĂOAN VALENTIN 
 
                                                                                CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                           SECRETAR 
                                                                         IRIMIEŞ ADRIANA – GABRIELA 
 
 
 
 
 
 
Şintereag la 30.01.2007 
Nr. 2 
I.A.G./ I.A.G./ 3 pg. /5 ex. 
Hotărârea afost adoptată cu 13 voturi ,,pentru” din totalul de 13 consilieri prezenţi. 


